
D.D.S. n. 884/S12 DEL 22/05/2023 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio 12 “Servizio Turistico di Agrigento”              
 

OGGETTO: Liquidazione manutenzione, collaudo e revisione estintori. 
                  CIG: ZB6380766E 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTA la l.r. n. 7 del 21 maggio 2019; 
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie urgenti”; 
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati istituiti 
i Servizi Turistici Regionali; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 
emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell' articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
VISTO il D.D.G. n. 1095 del  13.06.2022 con il quale è stato conferito  alla sottoscritta, Dott.ssa Antonina Bonsignore, 
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 12  “Servizio Turistico di Agrigento, a far data 16.06.2022;  
VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Catrini Cono Antonio, a far data dal 
14.02.2023 e per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo; 
VISTO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
VISTO la l. r. n. 3 del 13.01.2015 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011. 
VISTA la legge regionale 22.02.2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  
VISTA la legge regionale 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023- 2025”; 
VISTA la legge n.190 del 23.12.2014, art 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 
pagamenti ai fini IVA; 
VISTA la Circolare n. 9 del 18.03.2015 con la quale la Ragioneria Generale - Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - ha fornito chiarimenti sulla normativa introdotta dalla legge 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti; 
VISTO il DDS 2471 del 05/10/2022 di affidamento del servizio di manutenzione estintori fuori servizio per ciascuna 
delle Sedi di Agrigento e Sciacca, alla Ditta System Fire SRL  con sede legale in C.da Madonna di Lampedusa e Linosa 
– P.Iva e C.F. 02802800843 –  per l'importo lordo  di  € 1.215,79  (imponibile € 996,55  + IVA € 219,24) con impegno 
registrato dalla Ragioneria al n. 18 sul Cap. Cap. 472533 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2022; 
VISTA la fattura n. 3/931 del 31.12.2022 di  € 1.215,79 (imponibile € 996,55  + IVA € 219,24) emessa dalla System 
Fire SRL  con sede legale in C.da Madonna di Lampedusa e Linosa – P.Iva e C.F. 02802800843 relativa al servizio di 
manutenzione estintori fuori servizio eseguito presso i locali di Agrigento e Sciacca; 
VISTO il D.D. n. 750 del 02/05/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale di 
“Riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione – Natura Fondi 1” ; 
VISTO che, con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2022, la somma rimasta da pagare al 
31/12/2022 pari ad € 1.215,79   riferita all’impegno n. 18 - D.D.S. n. 2471 del 05/10/2022, è stata mantenuta a residuo 
sul cap. 472533; 
CONSIDERATO che i servizi sono stati regolarmente resi nell’esercizio 2022; 
RISCONTRATO che la posizione contributiva della System Fire SRL  con sede legale in C.da Madonna di 
Lampedusa e Linosa – P.Iva e C.F. 02802800843 risulta regolare ai fini Durc con scadenza validità fino al 13/06/2023; 
VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario indicato in fattura alla documentazione in possesso 
dell’Ufficio; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 1.215,79 
(imponibile € 996,55  + IVA € 219,24) a saldo della fattura n. 3/931 del 31.12.2022 della System Fire SRL – P.Iva e 
C.F. 02802800843 – per il servizio di manutenzione estintori fuori servizio eseguito presso i locali di Agrigento e 
Sciacca a valere sul Cap. 472533 - Bilancio della Regione Siciliana – Es. Fin. 2023 - Piano Finanziario dei Conti: 
codice di quinto livello  - U.1.03.02.09.011,  giusto impegno n. 18 assunto con il DDS 2471 del 05/10/2022 mantenuto a 



residuo con il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022; 
TUTTO ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa citate e qui richiamate: 

Art. 1 – Liquidare la somma complessiva di € 1.215,79  (imponibile € 996,55  + IVA € 219,24) a saldo della fattura 
n.3/931 del 31.12.2022 della System Fire SRL – P.Iva e C.F. 02802800843 per il servizio di manutenzione  estintori 
fuori servizio in dotazione presso le sedi degli uffici S.T.R. di Agrigento e Sportello Informativo di Sciacca a valere sul 
Cap. 472533 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 – Piano Finanziario dei Conti: codice 

di quinto livello - U.1.03.02.09.011 giusto impegno n. 18 assunto con il DDS 2471 del 05/10/2022 mantenuto a residuo 
con il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022; 
 Art. 2 – Pagare la somma netta di € 996,55 alla System Fire SRL – P.Iva e C.F. 02802800843, saldo della fattura 
n.3/931 del 31.12.2022 mediante emissione di mandato di pagamento a valere sull’impegno residuo n. 18/DDS 2471/ 
2022 - Cap. 472533 del Bilancio della Regione Siciliana – Eser. Fin. 2023 - codice quinto livello - U.1.03.02.09.011,  da 
accreditare sul c/c IBAN IT83U0200816600000103956792 dichiarato dalla stessa ai fini della tracciabilità del 
pagamento.  
Art. 3 – Versare l’IVA pari ad € 219,24 , relativa alla fattura sopra specificata, sul CCB intestato alla Regione Siciliana 
secondo le modalità di cui alla circolare n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale Regionale. 
che il presente provvedimento, per la relativa articolazione e per i suoi contenuti, può ritenersi atto equivalente a 
determina a contrarre; 
Art. 4- Disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del 
Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “online”, ai sensi e per gli effetti 
del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 
Art. 5 – Trasmettere il presente provvedimento alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità 
Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza, ai sensi dell' art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
IL PRESENTE DECRETO RIENTRA TRA LE COMPETENZE DI QUESTO DIPARTIMENTO E, NELLO SPECIFICO, DI QUESTO 

SERVIZIO SECONDO LE NORME E LE DISPOSIZIONI VIGENTI E DOPO AVER CONCLUSO IL PREVISTO ITER ISTRUTTORIO CHE NE 

ATTESTA LA REGOLARITÀ PROCEDIMENTALE SOTTO IL PROFILO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO E CONTABILE. 
 

                 
        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

        f.to Giuseppa Airò Farulla                                                    Dott.ssa Antonina Bonsignore                                                                 

                                                                                                                  


